

natureresearch



# **OPEN**

# Quality of main types of hunted red deer meat obtained in Spain compared to farmed venison from New Zealand

Martina Pérez Serrano<sup>1,2,3⊠</sup>, Aristide Maggiolino<sup>4</sup>, Tomás Landete-Castillejos<sup>1,2,3</sup>, Mirian Pateiro<sup>5</sup>, Javier Pérez Barbería<sup>1,2,3</sup>, Yolanda Fierro<sup>6</sup>, Rubén Domínguez<sup>5</sup>, Laureano Gallego<sup>1,2,3</sup>, Andrés García<sup>1,2,3</sup>, Pasquale De Palo<sup>4</sup> & José Manuel Lorenzo<sup>5</sup>

Deer venison is increasingly valued as a natural meat. This study examines the three main sources of venison: farmed venison from New Zealand (NZ), the world's leading producer, and wild deer from Spain (SP), the second largest producer, which mainly supplies venison from traditional autumn—winter driven hunts (monteria), involving packs of dogs, and a smaller proportion culled through summer selective stalking. Meat from NZ contained more protein, lower shear force and lower n-6/n-3 ratio (P<0.01). Spanish meat had a greater content of total, essential and non-essential amino acids (P<0.01). Meat from deer culled in winter had lower intramuscular fat and saturated fatty acids (FA) but higher polyunsaturated FA (P<0.01) and pH (P<0.001) than meat from summer stalked deer. Therefore, venison presents differences by country of origin for composition, FA and texture that are likely to affect its health characteristics. Anomalies observed in meat between the winter driven hunt and non-stressful summer stalking may be attributed to the level of death stress in the case of variables such as pH. However, the effect on fat and mineral composition seems to be seasonal, depending respectively on wild diet or cyclic osteoporosis in males.

During the last decade, consumption of red deer meat has increased<sup>1,2</sup>. Of the total 12 million population of red deer (wild and farmed), 440,000 deer are slaughtered for meat each year, mostly by hunting<sup>2</sup>. New Zealand (NZ), the world leader in farmed deer meat, has an estimated one million farmed deer (compared to four million inhabitants)<sup>2</sup>. Spain (SP), the second largest exporter of venison, produces 11,250 tonnes of venison almost entirely sourced from trophy hunting<sup>2</sup>. Although most of SP meat is produced in stressful driven hunts (monteria) during autumn and winter, selective stalking (low-level stress death) in SP and other countries during summer yields a second source of meat in through culling poor trophy animals or to reduce population density. Thus, inevitably, the comparison between the most common SP marketed meats shows a mixed effect of hunting type with seasonality: the driven hunts during winter vs. summer when wild animals have a rather different amount of food available and stalking results in sudden death rather than the extreme stress of being chased by dogs. A literature review focusing on quality of venison shows that the animals studied (farm-raised or wild deer) were slaughtered/hunted during one particular season of the year, being either the autumn or the winter time3. There is very little available information about meat quality from deer hunted in summer. Cifuni et al.4 assessed the effects of different methods of hunting on meat quality from fallow deer and wild boar. Cockram et al.<sup>5</sup> examined several types of stalking vs. shooting of farmed red deer, but no information on traditional driven hunts, which involve packs of hounds. Thus, no studies so far have assessed the differences in meat quality between red deer slaughtered in driven hunts and stalking.

<sup>1</sup>Animal Science Techniques Applied to Wildlife Management Research Group, Instituto de Investigación en Recursos Cinegéticos, Universidad de Castilla-La Mancha, 02071 Albacete, Spain. <sup>2</sup>Sección de Recursos Cinegéticos y Ganaderos, Instituto de Desarrollo Regional, Universidad de Castilla-La Mancha, 02071 Albacete, Spain. <sup>3</sup>Departamento de Ciencia y Tecnología Agroforestal y Genética, Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos y Montes, Universidad de Castilla-La Mancha, 02071 Albacete, Spain. <sup>4</sup>Department of Veterinary Medicine, University of Bari A. Moro, 70010 Bari, Italy. <sup>5</sup>Centro Tecnológico de la Carne de Galicia, 32900 Ourense, Spain. <sup>6</sup>Yolfi Properties S.L., 13180 Ciudad Real, Spain. <sup>™</sup>email: martina.perez@uclm.es

Effect	ct Country of origin (OR) Hunting type (HT)					·)			
Item	Spain	New Zealand	SEM <sup>a</sup>	P value <sup>b</sup>	Stressful-winter	Stalking-summer	SEM <sup>c</sup>	P value <sup>b</sup>	
рН	5.67	5.68	0.027	ns	5.78	5.55	0.037	***	
Colour traits									
Lightness	35.3	29.1	0.82	***	34.8	35.7	0.84	ns	
Redness	15.4	14.6	0.42	ns	14.1	16.6	0.68	0.07	
Yellowness	11.8	8.9	0.45	***	10.9	12.7	0.53	0.08	
Chroma	19.5	17.1	0.54	*	17.9	21.0	0.78	0.05	
Hue angle	0.66	0.55	0.017	***	0.66	0.65	0.019	ns	
Chemical composition		•	•	•			•		
Moisture (%)	75.2	73.5	0.28	**	76.5	73.8	0.39	***	
Protein (%)	22.7	24.1	0.20	***	21.9	23.5	0.26	***	
Fat (%)	0.51	0.75	0.087	ns	0.11	0.90	0.137	***	
Ash (%)	1.18	1.33	0.026	**	1.07	1.28	0.035	***	
Cholesterol (mg/100 g)	41.1	41.8	1.59	ns	40.5	41.6	2.18	ns	
Cooking losses (%)	24.0	23.9	0.77	ns	20.5	27.4	1.19	***	
Shear force (N/cm <sup>2</sup> )	42.9	25.2	2.39	***	46.5	39.3	2.34	ns	

**Table 1.** Effects of country of origin (Spain vs. New Zealand) and hunting type most commonly used in Spain (stressful-winter vs. stalking summer) on quality traits and chemical composition of red deer meat.  ${}^{a}n = 14$  and 10 for Spain and New Zealand, respectively.  ${}^{b}ns$  not significant (P > 0.10);  ${}^{*}P < 0.05$ ;  ${}^{**}P < 0.01$ ;  ${}^{***}P < 0.001$ .  ${}^{c}n = 6$  and 8 for stressful-winter hunted and stalking-summer, respectively.

Farmed red deer meat from NZ has been widely studied and analysed<sup>6-9</sup>, as has meat quality of wild deer in SP sourced from driven hunts in autumn or winter<sup>1,2,10</sup>, but not from selective shooting in summer. So far, no study has made a comparison of the most common types of deer meat available in the market (again, studying the impact of stressful winter driven hunts and summer stalking in SP vs. farmed deer from NZ). Thus, the aim of this study was to assess for the first time the combined impact of country of origin (SP vs. NZ) and slaughter type/season (stressful driven hunts in winter vs. the sudden death of stalking in summer, sampling both in the same game estate to reduce confounding factors) on the quality and nutritional value of red deer meat.

# Results

**Meat quality traits.** The country of origin did not influence pH, redness, intramuscular fat (IMF) and cholesterol contents or cooking losses (Table 1). However, meat from SP-wild deer presented higher values of lightness (P < 0.001), yellowness (P < 0.001), chroma (P < 0.05) and hue angle (P < 0.001) than meat from NZ-farmed deer. In addition, SP-wild meat had a higher content of moisture (P < 0.01) but lower levels of protein (P < 0.001) and ashes (P < 0.01) than NZ-farmed meat. However, meat from NZ farms had 58.7% lower shear force than meat from SP wild game (P < 0.001).

In addition to a lower pH (P<0.001), meat from summer stalking deer tended to present higher values for redness (P=0.07), yellowness (P=0.08) and chroma (P=0.05) than meat from winter chase deer. However, no differences were detected for the dark, firm and dry (DFD) incidence (pH $\geq$ 6.0 for 0% of carcasses from both treatments), with pH ranging from 5.46 to 5.80. Moreover, meat from deer sourced from summer stalking presented higher cooking losses than meat from those slaughtered during winter driven hunts (P<0.001) despite having higher contents of IMF. No differences between hunting types were observed for cholesterol content or shear force.

**FA methyl ester content.** The country of origin did not influence the saturated (SFA) and polyunsaturated (PUFA) fatty acids (FA), PUFA/SFA ratio, nutritional value (NV), hypocholesterolemic/hypercholesterolemic ratio (h/H) and index of atherogenicity (IA; Table 2). However, meat from NZ farms tended to have a higher content of monounsaturated FA (MUFA) than meat from SP wild estate (P=0.06). In addition, NZ farmed meat had higher (P<0.001) contents of n-3 FA and long chain n-3 PUFA but less n-6 FA content (P<0.05), n-6/n-3 (P<0.01) and index of thrombogenicity (IT; P=0.06) than SP wild meat. The higher content of MUFA for NZ farm meat was due to its higher content of vaccenic (C18:1n-7) and trans-vaccenic (TVA; C18:1C11t) acids (P<0.001).

The FA profile of SP wild meat samples varied with season/hunting type. In fact, the main FA in red deer meat from winter driven hunts were the PUFA (around 44.7 g/100 g of total FA), followed by the SFA (around 34.4 g/100 g of total FA) and the MUFA (around 18.7 g/100 g of total FA). However, the main FA of deer meat from summer stalking were the SFA (46.7 g/100 g of total FA) followed by the MUFA (29.3 g/100 g of total FA) and the PUFA (22.0 g/100 g of total FA) (P < 0.001). No differences were detected between hunting types for the P = 0.001 to have higher content of long chain P = 0.001 to have higher cha

Effect	Country of origin (OR)				Hunting type (HT)			
Item	Spain	New Zealand	SEM <sup>a</sup>	P value <sup>b</sup>	Stressful-winter	Stalking-summer	SEM <sup>c</sup>	P value <sup>b</sup>
C14:0	3.61	3.96	0.29	ns	2.05	5.16	0.50	***
C14:1 <i>n</i> -5	1.04	1.44	0.17	ns	0.08	2.00	0.27	***
C15:0	0.37	0.53	0.023	***	0.30	0.44	0.023	***
C16:0	22.1	23.7	1.36	ns	13.9	30.2	2.35	***
C16:1 <i>n</i> -7	6.45	7.7	0.70	ns	2.4	10.5	0.18	***
C17:0	0.53	0.63	0.021	**	0.60	0.45	0.027	***
C18:0	14.0	12.3	0.63	ns	17.6	10.4	1.05	***
C18:1 <i>n</i> -7	2.00	3.58	0.20	***	1.40	2.61	0.18	***
C18:1 <i>n</i> -9	14.1	14.9	0.31	ns	14.3	13.8	0.52	ns
C18:1C11t	0.49	1.27	0.096	***	0.58	0.40	0.031	***
C18:2 <i>n</i> -6	15.5	9.9	1.15	*	21.3	9.6	1.81	***
C18:3n-3	3.84	5.35	0.28	**	4.21	3.46	0.31	ns
C20:3n-6	0.92	0.46	0.083	*	1.31	0.52	0.123	***
C20:4n-6	6.75	3.8	0.63	0.054	10.1	3.4	0.96	***
C20:5n-3	1.51	2.93	0.19	***	1.29	1.73	0.19	ns
C22:5n-3	2.69	2.93	0.13	ns	3.09	2.29	0.18	*
C22:5n-6	1.45	0.98	0.13	ns	2.17	0.72	0.21	***
C22:6n-3	0.77	1.35	0.11	**	1.24	0.30	0.14	***
SFA <sup>d</sup>	40.6	41.2	1.08	ns	34.4	46.7	1.84	***
MUFAe	24.0	28.8	1.06	0.06	18.7	29.3	1.68	***
PUFA <sup>f</sup>	33.4	27.7	2.05	ns	44.7	22.0	3.45	***
PUFA/SFA	0.90	0.67	0.075	ns	1.31	0.48	0.126	***
Σ <i>n</i> -6	24.6	15.1	1.95	*	34.9	14.2	3.05	***
Σn-3	8.8	12.6	0.57	***	9.8	7.8	0.65	ns
Long chain n-3 PUFAg	4.97	7.21	0.356	***	5.62	4.31	0.363	0.07
$\sum n-6/\sum n-3$	2.78	1.22	0.229	**	3.71	1.85	0.303	***
Nutritional valueh	1.00	1.12	0.091	ns	0.46	1.53	0.157	***
h/H <sup>i</sup>	2.23	1.38	0.236	ns	3.50	0.96	0.391	***
IA <sup>j</sup>	0.68	0.70	0.057	ns	0.35	1.00	0.097	***
$IT^k$	0.82	0.66	0.049	0.06	0.60	1.03	0.077	***

**Table 2.** Effects of country of origin (Spain vs. New Zealand) and hunting type most commonly used in Spain (stressful-winter vs. stalking summer) on fatty acid profile of red deer meat (g/100 g of total fatty acids).  $^a$ n = 14 and 10 for Spain and New Zealand, respectively.  $^b$ ns not significant (P > 0.10);  $^*$ P < 0.05;  $^*$ P < 0.01;  $^*$ \*\*P < 0.001.  $^c$ n = 6 and 8 for stressful-winter hunted and stalking-summer, respectively.  $^d$ Saturated fatty acids = C14:0 + C15:0 + C16:0 + C17:0 + C18:0.  $^c$ Monounsaturated fatty acids = C14:1n-5 + C16:1n-7 + C18:1n-7 + C18:1n-9 + 18:1C11t.  $^f$ Polyunsaturated fatty acids = C18:2n-6 + C18:3n-3 + C18:3n-6 + C20:4n-6 + C20:5n-3 + C22:5n-3 + C22:5n-6 + C22:6n-3.  $^g$ C20:5n-3 + C22:5n-3 + C22:6n-3.  $^h$ Σ(C14:0 + C16:0)/Σ(C18:1n-9 + C18:2n-6).  $^h$ Hypocholesterolemic/hypercholesterolemic ratio = [Σ(C18:1n-7 + C18:1n-9 + C18:2n-6 + C18:3n-3 + C20:3n-6 + C20:4n-6)/Σ(C14:0 + C16:0)].  $^h$ Index of atherogenicity = [(4\*C14:0) + C16:0]/[(ΣMUFA) + (ΣPUFA)].  $^h$ Index of thrombogenicity = [C14:0 + C16:0 + C18:0]/[(0.5\*ΣMUFA) + (0.5\*n-6) + (3\*n-3) + (n-3/n-6)].

during winter driven hunts presented higher PUFA/SFA ratio, n-6 FA content and n-6/n-3 ratio than summer stalking fat (P < 0.001).

Regarding the SFA, the dominant FA were myristic (C14:0), palmitic (C16:0) and stearic (C18:0). Meat from summer stalking had the higher contents of C14:0 and C16:0, while meat from winter driven hunts had higher contents of C18:0 (P < 0.001). With regard to MUFA, oleic acid (C18:1n-9) was the dominant FA (14.3 and 13.8 g/100 g of total FA as average for winter chase and summer stalking, respectively), but no differences were observed between hunting/season types. On the other hand, fat from winter driven hunts had more TVA, an important precursor of conjugated linoleic acid, than fat from summer stalking (P < 0.001). Among PUFA, the linoleic acid (C18:2n-6) was the main FA, followed by arachidonic acid (C20:4n-6) presenting both FA higher values in fat from winter driven hunt meat (P < 0.001). Finally,  $\alpha$ -linoleic acid (C18:3n-3) and docosapentaenoic acid (C20:5n-3) showed no difference between hunting/season types.

**Amino acid (AA) profile.** Among the essential AA fraction, the dominant AA was lysine, followed by arginine and leucine, together accounting for approximately 50% of total essential AA, whereas methionine presented the lowest values (around 2.4% of total essential AA; Table 3). Regarding the non-essential AA fraction, glutamic acid, aspartic acid and alanine were the main AA observed, representing together around 71% of

Effect	Country of origin (OR)				Hunting type (HT)			
Item	Spain	New Zealand	SEM <sup>a</sup>	P value <sup>b</sup>	Stressful-winter	Stalking-summer	SEM <sup>c</sup>	P value <sup>b</sup>
Essential AA	1						•	
Histidine	883	427	54.9	***	773	993	34.8	***
Threonine	1,081	1,151	16.9	*	1,077	1,084	20.4	ns
Valine	1,278	1,159	29.1	*	1,184	1,371	39.2	*
Methionine	295	295	6.4	ns	278	312	8.9	0.05
Lysine	4,315	2,081	53.8	ns	2,023	2,292	74.4	0.07
Isoleucine	1,216	1,025	29.2	***	1,170	1,261	31.3	ns
Leucine	2,043	1,778	45.1	***	1,992	2,094	51.8	ns
Phenylalanine	1,086	936	20.9	***	1,048	1,123	21.0	0.08
Tyrosine	834	602	25.5	***	839	828	15.2	ns
Arginine	2,072	1,833	40.3	**	2,179	1,964	51.9	*
Non-essential AA	•		•					
Aspartic acid	2,084	1,414	79.0	***	2,061	2,107	57.2	ns
Serine	883	1,015	24.0	**	800	966	30.7	**
Glutamic acid	3,635	3,324	79.9	0.07	3,746	3,523	101.6	ns
Glycine	987	886	19.1	**	978	996	22.9	ns
Alanine	1,299	1,213	28.4	ns	1,375	1,223	39.6	0.05
Proline	906	810	19.0	*	954	857	25.7	0.06
Total AA	22,734	19,951	480.6	**	22,476	22,992	537.3	ns
Essential AA	12,941	11,287	276.6	***	12,562	13,320	304.1	ns
Non-essential AA	9,793	8,664	211.6	**	9,914	9,672	250.4	ns
Essential/non-essential AA	1.33	1.30	0.011	ns	1.27	1.38	0.017	***

**Table 3.** Effects of country of origin (Spain vs. New Zealand) and hunting type most commonly used in Spain (stressful-winter vs. stalking summer) on amino acids (AA) profile of red deer meat (expressed as mg/100 g of sample).  $^an = 14$  and 10 for Spain and New Zealand, respectively.  $^bns$  not significant (P>0.10);  $^*P < 0.05$ ;  $^*P < 0.01$ ;  $^*P < 0.01$ .  $^*n = 6$  and 8 for stressful-winter hunted and stalking-summer, respectively.

the total non-essential AA, whereas glycine, serine and proline showed the lowest contents (around 29% of total non-essential AA).

Meat from SP wild deer had higher (P<0.01) contents of total, essential and non-essential AA than meat from NZ farmed deer. No differences were observed between countries of origin in relation to essential/non-essential AA ratio. However, meat from summer stalking tended (P=0.07) to have higher content of lysine and presented a higher (P<0.001) essential/non-essential AA ratio than meat from winter driven hunts. No differences for total, essential and non-essential AA were observed between hunting types/season for SP meat samples.

**Mineral content.** The main mineral identified was potassium (K) (ranging from 2.90 to 3.65 g/kg), followed by phosphorus (P), ranging from 1.93 to 2.34 g/kg (Table 4). Among trace-minerals, zinc (Zn), ranging from 20.1 to 56.4 mg/kg, and iron (Fe), ranging from 27.0 to 34.1 mg/kg, were the most abundant. No differences were detected between countries of origin with regard to calcium (Ca), sodium (Na) and P contents. However, meat sourced from NZ farms contained more (P<0.05) K, magnesium (Mg), Fe, manganese (Mn) and copper (Cu) and less Zn than meat from SP wild deer. The mineral profile of meat varied with the hunting type/season: thus, meat from winter driven hunts had higher contents of Ca, Na, Fe and Zn and lower contents of Mg and P compared to meat sourced from summer stalking (P<0.05).

## Discussion

A number of studies have assessed meat sourced from wild deer originating from various countries (i.e. <sup>11,12</sup> from Poland or <sup>13</sup> from South Africa) or from farmed deer (i.e. <sup>14</sup> from Czech Republic <sup>11,15</sup>, from Poland <sup>16</sup>, from Italy and <sup>17</sup> from SP). Studies have also examined the main marketed deer meats: meat from wild SP deer <sup>1,2,10</sup> and farmed NZ ones <sup>6–8,18</sup>. Despite the number of studies cited below which assess meat quality from different countries or different types of breeding/killing (wild or farmed, stressful or sudden death), they have been undertaken by different research teams, using different scientific equipment and protocols. None of these studies have assessed meat samples from different countries with the same scientific equipment, reagents, and staff. It is therefore likely that some of the anomalies found through comparison of the available literature may actually be caused by methodological rather than regional differences per se.

The quality of wild game meat depends on the hunting method<sup>19</sup> and on the hunting season<sup>3</sup>. Wild deer shot with a projectile (e.g. a bullet) are not exsanguinated immediately after their death and often several hours elapse between death and dressing. Consequently, carcasses are often processed once *rigor mortis* has set in, which affects meat characteristics. In principle, a low stress death by stalking should result in a better quality of meat and, in fact, meat-processing companies pay better prices for meat from stalked animals than for stress

Effect	Countr	y of origin (OR)			Hunting type (HT)					
Item	Spain	New Zealand	SEM <sup>a</sup>	P value <sup>b</sup>	Stressful-winter	Stalking-summer	SEM <sup>c</sup>	P value <sup>b</sup>		
Macrominerals, g/kg										
Calcium	0.038	0.038	0.0011	ns	0.044	0.032	0.0018	***		
Potassium	2.97	3.65	0.085	***	3.03	2.90	0.062	ns		
Magnesium	0.22	0.37	0.017	***	0.20	0.24	0.0056	***		
Sodium	1.25	1.20	0.043	ns	1.43	1.06	0.063	***		
Phosphorus	2.14	2.29	0.040	ns	1.93	2.34	0.061	***		
Trace-mineral	Trace-minerals, mg/kg									
Iron	29.5	34.1	1.06	*	31.9	27.0	1.18	*		
Manganese	0.14	0.17	0.005	**	0.15	0.13	0.005	ns		
Zinc	39.2	20.1	3.28	**	56.4	22.0	4.80	***		
Copper	1.45	2.04	0.082	***	1.34	1.56	0.074	ns		

**Table 4.** Effects of country of origin (Spain vs. New Zealand) and hunting type most commonly used in Spain (stressful-winter vs. stalking summer) on mineral content of red deer meat.  ${}^{a}n = 14$  and 10 for Spain and New Zealand, respectively.  ${}^{b}ns$  not significant (P > 0.10);  ${}^{*}P < 0.05$ ;  ${}^{**}P < 0.01$ ;  ${}^{***}P < 0.001$ .  ${}^{c}n = 6$  and 8 for stressful-winter hunted and stalking-summer, respectively.

hunted meat, as evidenced by game estate owners and personal interviews. Studies have assessed several types of hunted and farmed venison, but none included stressful pursuit by dogs. Our results show for the first time that the mixed effects of hunting type-season resulted in some differences in meat quality (pH, cooking losses), but surprisingly not in tenderness (shear force).

Recently, Stanisz et al.<sup>3</sup> have not observed differences for body weight with hunting season of hunt-harvested does. However, the authors observed a higher technological quality for venison obtained in winter showing compared to that harvested in summer. In fact, it was observed lower purge loss in vacuum, drip loss, free water, free water share in total water, and water loss during roasting. In addition, venison obtained in winter showed a greater brightness and a reduced redness comparing to venison obtained in summer. Colour traits and water retention capacity determine the meat shelf life and its suitability for storage in vacuum packaging.

Values obtained in the current study for pH of meat were similar to those observed previously for meat from NZ farmed deer<sup>7,9</sup> and for SP stressed, hunted red deer<sup>2,10</sup>. However, no data has been found to compare the average values of pH obtained in SP from stalked deer. Our results show that pH values were similar for wild deer in SP (pooled values) and farmed deer in NZ, but meat from stalked deer had the lowest values. This is not surprising as transporting deer to the abattoir also involves stress, and furthermore, recently, Gentsch et al.<sup>20</sup> have observed that cortisol levels for stalked deer were much lower than those for deer hunted with dogs in driven hunts (21.8 vs. 66.1 nmol/L, respectively). With regard to the effect of seasons, meat hunted in winter had a higher pH than meat hunted in summer. However, recently, Stanisz et al.<sup>3</sup> observed that the pH of the muscles *Longissimus lumborum* measured 24 h post-mortem was 0.22 units higher in the summer season, compared to the winter season. This is consistent with current results regarding colour and literature reports that pre-harvest stress affects the degree of bleed, leading to an increase in the level of oxymyoglobin<sup>21</sup> and confirming the influence of hunting type on meat colour<sup>4</sup>. According to results obtained by Stanisz et al.<sup>3</sup>, venison sourced from does shot in summer was redder and had a greater chroma compared to venison obtained in winter. In our study, values obtained for colour traits were similar to those obtained for NZ farmed<sup>6,9</sup> and for SP stress hunted<sup>10</sup> deer meat.

The IMF content was similar to the values previously reported for NZ farmed deer<sup>8,9</sup> and for autumn-winter hunted deer from the same region of SP1,10. However, the most interesting information came from slight differences in IMF between seasons/type of hunting in wild SP: meat from summer stalking had an average IMF content of 0.90%, a value significantly higher than that for winter chased meat (0.11%). This may be only a seasonal difference (unlikely to be attributable to stress at death) because of increased grazing available during spring and summer for the deer. Thus, it is well established that body condition of deer improves, mainly in gaining fat and body weight, during spring and summer. In contrast, loss condition, involving loss of body fat, is higher in autumn and winter<sup>22</sup>. In addition, deer lose weight in autumn because feed intake decreases considerably during the rut23. Confirming this hypothesis, Serrano et al.2 have found higher contents of IMF and cholesterol in the loin of deer hunted in driven hunts in autumn compared to the loin from deer hunted in driven hunts in winter. The cooking losses of meat were similar to values reported previously for NZ farmed deer7 and for stressed deer hunted in driven hunts in SP10, although there was an effect of stress/season with values higher for stalking-summer. The effect of season on cooking losses has been previously described<sup>3</sup>. However, the cause of the differences observed in current study is likely to be due to the level of stress at slaughter, corroborated by Cifuni et al.4, who found that meat from culled (selective hunting) deer produced a greater degree of water loss during cooking than meat from deer slaughtered in driven hunts.

In general, values reported for shear force present a high variability<sup>2,12,13</sup>. Values in the current trial were higher than those reported previously for deer meat<sup>1,8–10</sup>. Differences among authors might be due to a range of interrelated factors, including pH, amount of connective tissue, IMF content, proteolytic enzyme activity and age of the animal<sup>13</sup>. Differences observed for the shear force between countries of origin (58.7% higher for meat from SP than for NZ meat) are not caused by stress at death: no differences were observed regarding the shear

force of SP meat by hunting type/season. In fact, Stanisz et al.<sup>3</sup> concluded that a greater impact of season could be evidenced using biting measures (Volodkevich Bite Jaws, test speed 2 mm/s; strain 100%; force 5 g at 24 h and 14 days post-mortem) compared to Warner–Bratzler measures. However, biting measures were not included in the current study. Further studies may be needed to conclude whether there is an effect of season compensating for the apparent effect of stress that yields non-significant results.

In general, the country of origin did not influence the total content of SFA or PUFA and a trend was only detected in the increase of the MUFA content of NZ meat. However, meat from NZ farms had higher content of n-3 FA and long chain n-3 PUFA, less content of n-6 FA and, in consequence, a lower n-6/n-3 ratio than SP wild meat. Values obtained for the n-6/n-3 ratio (ranging from 1.22 to 3.71) correspond with those reported by other authors for deer meat<sup>8,14</sup>. In any case, the average n-6/n-3 ratio for meat from both countries of origin was lower than 4, as recommended by WHO/FAO<sup>24</sup>.

The FA profile differed for meat samples obtained by different hunting types/season. The differences observed in the current study between hunting types for the FA profile are likely to be caused by the effects of the diet FA profiles seasonal changes on ruminant products<sup>25</sup>. Thus, the main FA in winter driven hunt meat were PUFA, followed by SFA and MUFA. In summer stalked deer and farmed venison, the main FA were SFA followed by MUFA and PUFA. No differences were observed for the contents of n-3 FA. Consequently, the fat of animals sourced from driven hunts in winter showed a higher PUFA/SFA ratio, n-6 FA content and n-6/n-3 ratio than the fat of summer stalked deer.

In general, the AA profile obtained in this study corresponds with that reported for meat from red deer, as previously indicated by Lorenzo et al.¹. Interesting effects of country of origin and hunting type on AA profile of deer meat were observed in the current study. The SP wild meat had higher contents of total, essential and non-essential AA than NZ farm meat. Moreover, meat collected from summer-stalked deer presented a higher ratio for the essential/non-essential AA than meat collected from deer slaughtered in winter driven hunts. However, authors have not found previous studies comparing the AA profile of meat from SP and NZ deer slaughtered by different methods to compare with current results. It is postulated, therefore, that AA differences are attributable to seasonal effect, not the level of stress at death.

Because mineral composition presented in deer meat is closely related to the natural environment as they graze and browse<sup>26</sup>, differences found in mineral content in our study seem to depend on season and diet composition rather than on level of stress at death. Therefore, the differences in fodder available in spring and summer as compared to winter, as well as the growth of leaves in deciduous trees and shrubs, may explain some of the differences in the mineral profile observed between meats sourced from winter driven hunts and summer stalking analysed in the current study. Actually, Estévez et al.<sup>27</sup> found seasonal differences in the mineral content of plants consumed by deer in SP. It is highly unlikely that mineral differences between both meats are due to the level of stress at death: the only difference that could be expected (Na content) due to increased sweating resulting from the chase and stress, was actually the reverse of what was expected (greater in animals killed in winter driven hunts). These results suggest that the difference was due to a lower level of Na in plants in summer.

One of the most significant effects in the seasonal differences found in the current study may not be related to mineral content of the diet, but to another very interesting and unique physiological characteristic of male deer (the sex examined in this study): cyclic physiologic osteoporosis. This effect is caused by rapid growth of the antlers (more than 1 cm/day), causing a depletion of mineral stores in certain bones in order to transfer the material to antlers. Because minerals are blood borne, it is not surprising that they may also affect the mineral composition of muscles. This could explain why meat from osteoporotic deer (summer) had less than half the content of Zn, which forms part of alkaline phosphatase, the enzyme needed to deposit Ca in bone tissue. For the same reason, it may explain the differences found for P and Ca contents (despite Ca is more stable in blood), and even for Mg (which can substitute Ca in the hydroxyapatite forming the antlers and bones).

#### Methods

**Experimental design.** Meat samples from SP were obtained from 14 red deer controlled for age (adults from 3 to 7 years of age), and homogeneous in size and sex (males). Age was determined for each carcass by three independent trained persons (wildlife veterinarians not connected with the authors of the paper) who followed guidelines reported by Brown and Chapman<sup>32</sup> using eruption evaluation, wear patterns and wear score of mandibular molars. In 11 of the carcasses, the age estimates by the three evaluators were identical. Estimates for the remaining carcasses were slightly different and the age assigned was the arithmetic mean between the values supplied by the assessors.

From these, six deer were hunted in January (winter in SP) following the most common type of driven hunt in SP, involving a chase by dogs (stressful death), while eight deer were subjected to sudden-low stress death by stalking in mid-June (beginning of summer in SP), when selective shooting is permitted to cull poor trophies and reduce population density. All SP individuals were hunted on the same game estate (Ciudad Real, south central Spain) to minimise variability caused by local or regional effects. Animals were exsanguinated, eviscerated and decapitated at the atlanto-occipital junction in the countryside. Whereas more than 5 h elapsed between death and processing of carcasses in the winter driven hunts, less than 1 h elapsed between death and carcasses processing in summer-stalking.

Samples of *Longissimus thoracis et lumborum* (LTL) from T8 to L6 muscle were collected from each carcass, vacuum packed and transported to the laboratory (Centro Tecnolóxico da Carne, Ourense, Spain) in refrigerated conditions. Meat samples from SP were compared with LTL separated from commercially available loins (Australian Gourmet S.L., Barcelona, Spain) from 10 male deer from NZ-farm (slaughtered in April, autumn in the southern hemisphere). All meat samples (SP and NZ) were stored at 2–3 °C until analysis.

**Meat quality traits.** Each LTL sample was divided into six steaks. The first three steaks were used to determine pH, colour traits and chemical composition. The fourth and fifth steaks were used to determine the cooking losses and the shear force, respectively, whereas the sixth steak was used for the analysis of cholesterol, FA, AA and minerals.

Analytical methods used for pH, incidence of DFD meats (pH $\geq$ 6) and colour are described in Maggiolino et al.<sup>10</sup>. External fat was subsequently removed from each sample and meat was minced and mixed to produce a homogeneous mixture. Chemical composition, cooking loss and shear force were then measured according to Maggiolino et al.<sup>10</sup>. The determination of total cholesterol, FA methyl esters, AA profile and mineral content of LTL was conducted as described by Lorenzo et al.<sup>1</sup>. The FA data was used to calculate the total content of SFA, MUFA and PUFA, the PUFA/SFA ratio, the total content of n-6, n-3 and long chain n-3 PUFA and the n-6/n-3 ratio. Additionally, lipid quality indices (nutritional value; hypocholesterolemic/hypercholesterolemic ratio; index of atherogenicity and index of thrombogenicity) were calculated as indicated by Lorenzo et al.<sup>1</sup>.

**Statistical methods.** Two general linear model (GLM) tests were performed. The first GLM analysis enabled the study of effects of country of origin and wild/farmed deer (SP vs. NZ) (fixed effect) on meat quality characteristics and nutritional value traits (dependent variables). The second GLM test examined the effects of hunting type/season (stressful hunted in winter vs. non-stressful death in summer stalking) (fixed effect) on meat quality and nutritional value traits (dependent variables) from SP deer meat. Differences were considered significant at P < 0.05. In all cases, the experimental unit was the individual animal (n = 14 and 10 for SP and NZ, respectively and n = 6 and 8 for stressful hunted in winter and stalking in summer, respectively). The mean value obtained for each trait from 6 steaks collected from each 14 SP deer and from 6 steaks collected from each 10 NZ deer was calculated. Values are given as means and standard error of mean. All analyses were carried out with SPSS version 22.0 (2013) (SPSS Inc., NY, USA).

**Ethics statement.** The animals subject to this study were handled according to ethical standards and existing legal regulations. The slaughter of the hunted animals was regulated by the Regional Hunting Law of Castilla la Mancha [ $^{30}$  modified by $^{31}$ ].

# Conclusion

It can be concluded that meat from NZ farms had a higher content of protein and lower shear force and n-6/n-3 ratio (although this ratio was below than 4 for both countries of origin) than wild meat from SP. However, SP wild meat had a higher content of total and essential AA. With regard to the type of hunt, differing in season and stress through hunting, meat from deer slaughtered in winter at driven hunts had a lower content of IMF, which may be considered healthier as result of the lower content of SFA and the greater content of PUFA. Comparisons between deer meat sourced from driven hunts in winter and summer meat obtained by stalking can be explained (in the case of variables such as pH) as the result of the type of death, but most differences appear to be caused either from optimum body condition in summer, or from the mineral mobilization from the skeleton to grow antlers in males. Further studies are required to explain the origin of trends in seasonal variability and as well as those caused directly by stress at slaughter. However, current results show for the first time a picture of characteristics of most common marketed deer meat from both main producer countries.

Received: 18 November 2019; Accepted: 26 May 2020 Published online: 22 July 2020

# References

- 1. Lorenzo, J. M. et al. Effect of age on nutritional properties of Iberian wild red deer meat. J. Sci. Food Agric. 99, 1561–1567. https://doi.org/10.1002/jsfa.9334 (2019).
- Serrano, M. P. et al. Chapter 9. Carcass characteristics and meat quality of deer. In More Than Beef, Pork and Chicken—the Production, Processing and Quality Traits of Other Sources of Meat for Human Diet (eds Lorenzo, J. M. et al.) 227–268 (Springer Nature Switzerland AG, Switzerland, 2019). https://doi.org/10.1007/978-3-030-05484-7.
- 3. Stanisz, M. et al. The seasonal variation in the quality of venison from wild fallow deer (Dama dama)—a pilot study. Meat Sci. 150, 56–64. https://doi.org/10.1016/j.meatsci.2018.12.003 (2019).
- 4. Cifuni, G. F., Amici, A., Contò, M., Viola, P. & Failla, S. Effects of the hunting method on meat quality from fallow deer and wild boar and preliminary studies for predicting lipid oxidation using visible reflectance spectra. *Eur. J. Wildl. Res.* **60**, 519–526. https://doi.org/10.1007/s10344-014-0814-3 (2014).
- 5. Cockram, M. S. et al. Comparison of effects of different methods of culling red deer (*Cervus elaphus*) by shooting on behaviour and post mortem measurements of blood chemistry, muscle glycogen and carcase characteristics. Anim. Welf. 20(2), 211–224 (2011).
- Stevenson, J. M., Seman, D. L. & Littlejohn, R. P. Seasonal variation in venison quality of mature, farmed red deer stags in New Zealand. J. Anim. Sci. 70, 1389–1396. https://doi.org/10.2527/1992.7051389x (1992).
- Wiklund, E., Asher, G., Archer, J., Ward, J. & Littlejohn, R. Carcass and meat quality characteristics in young red deer stags of different growth rates. Proc. N. Z. Soc. Anim. Prod. 68, 174–177 (2008).
- 8. Purchas, R. W., Triumf, E. C. & Egelandsdal, B. Quality characteristics and composition of the longissimus muscle in the short-loin from male and female farmed red deer in New Zealand. *Meat Sci.* 86, 505–510. https://doi.org/10.1016/j.meatsci.2010.05.043 (2010).
- 9. Triumf, E. C. *et al.* Composition and some quality characteristics of the longissimus muscle of reindeer in Norway compared to farmed New Zealand red deer. *Meat Sci.* **90**, 122–129. https://doi.org/10.1016/j.meatsci.2011.06.011 (2012).
- Maggiolino, A. et al. Carcass and meat quality characteristics from Iberian wild red deer (Cervus elaphus) hunted at different ages. J. Sci. Food Agric. 99, 1938–1945. https://doi.org/10.1002/jsfa.9391 (2019).
- Daszkiewicz, T. et al. A comparison of the quality of the Longissimus lumborum muscle from wild and farmer-raised fallow deer (Dama dama L.). Small Rumin. Res. 129, 77–83. https://doi.org/10.1016/j.smallrumres.2015.05.003 (2015).
- 12. Piaskowska, N., Daszkiewicz, T., Kubiak, D. & Janiszewski, P. The effect of gender on meat (Longissimus lumborum muscle) quality characteristics in the fallow deer (*Dama dama* L.). *Ital. J. Anim. Sci.* 14, 389–393. https://doi.org/10.4081/ijas.2015.3845 (2015).

- 13. Cawthorn, D. M. et al. Physical quality attributes of male and female wild fallow deer (*Dama dama*) muscles. *Meat Sci.* 137, 168–175. https://doi.org/10.1016/j.meatsci.2017.11.031 (2018).
- Bureš, D., Bartoň, L., Kotrba, R. & Hakl, J. Quality attributes and composition of meat from red deer (*Cervus elaphus*), fallow deer (*Dama dama*) and Aberdeen Angus and Holstein cattle (*Bos taurus*). J. Sci. Food Agric. 95, 2299–2306. https://doi.org/10.1002/isfa.6950 (2015).
- Bykowska, M., Stanisz, M., Ludwiczak, A., Składanowska, J. & Ślósarz, P. The effect of muscle, time post-mortem and sex on the quality of meat from fallow deer (Dama dama) farmed in Poland. Small Rumin. Res. 160, 12–18. https://doi.org/10.1016/j.small rumres.2018.01.007 (2018).
- 16. Volpelli, L. A., Valusso, R., Morgante, M., Pittia, P. & Piasentier, E. Meat quality in male fallow deer (*Dama dama*): Effects of age and supplementary feeding. *Meat Sci.* 65, 555–562. https://doi.org/10.1016/S0309-1740(02)00248-6 (2003).
- 17. Serrano, M. P. et al. Meat quality of farmed red deer fed a balanced diet: Effects of supplementation with copper bolus on different muscles. *Animal* 23, 1–9. https://doi.org/10.1017/S1751731118002173 (2018).
- 18. Wiklund, E., Manley, T. R. & Littlejohn, R. P. Glycolytic potential and ultimate muscle pH values in red deer (*Cervus elaphus*) and fallow deer (*Dama dama*). *Rangifer* 24(2), 87–94 (2004).
- 19. Kritzinger, B., Hoffman, L. C. & Ferreira, A. V. A comparison between the effects of two cropping methods on the meat quality of impala (*Aepyceros melampus*). S. Afr. J. Anim. Sci. 33(4), 233–241 (2003).
- Gentsch, R. P., Kjellander, P. & Röken, B. O. Cortisol response of wild ungulates to trauma situations: Hunting is not necessarily the worst stressor. Eur. J. Wildl. Res. 64, 11. https://doi.org/10.1007/s10344-018-1171-4 (2018).
- 21. Rosenvold, K. & Andersen, H. J. Factors of significance for pork quality—a review. Meat Sci. 69, 219-237 (2003).
- 22. Gaspar-López, E. et al. Biometrics, testosterone, cortisol and antler growth cycle in Iberian red deer stags (*Cervus elaphus hispanicus*). Reprod. Domest. Anim. 45, 243–249. https://doi.org/10.1111/j.1439-0531.2008.01271.x (2010).
- 23. Rhind, S. M., McMillen, S. R., Duff, E., Hirst, D. & Wright, S. Seasonality of meal patterns and hormonal correlates in red deer. *Physiol. Behav.* 65, 295–302. https://doi.org/10.1016/S0031-9384(98)00164-4 (1998).
- WHO/FAO. Diet, Nutrition and the Prevention of Chronic Diseases. Report of a Joint WHO/FAO Expert Consultation. World Health Organ. Tech. Rep. Ser. 916, 54–60 (2003).
- 25. Arvidsson, K. Factors affecting fatty acid composition in forage and milk. Doctoral Thesis, Swedish University of Agricultural Sciences, Umeå, Sweden (2009).
- Kudrnáčová, E., Bartoň, L., Bureš, D. & Hoffman, L. C. Carcass and meat characteristics from farm-raised and wild fallow deer (Dama dama) and red deer (Cervus elaphus): A review. Meat Sci. 141, 9–27. https://doi.org/10.1016/j.meatsci.2018.02.020 (2018).
- 27. Estévez, J. A. *et al.* Seasonal variations in plant mineral content and free-choice minerals consumed by deer. *Anim. Prod. Sci.* **50**, 177–185. https://doi.org/10.1071/AN09012 (2010).
- 28. Borsy, A. et al. Identifying novel genes involved in both deer physiological and human pathological osteoporosis. Mol. Genet. Genom. 281, 301–313. https://doi.org/10.1007/s00438-008-0413-7 (2009).
- Landete-Castillejos, et al. Does nutrition affect bone porosity and mineral tissue distribution in deer antlers? The relationship between histology, mechanical properties and mineral composition. Bone 50, 245–254. https://doi.org/10.1016/j.bone.2011.10.026 (2012).
- 30. Ley 3/2015, de 5 de marzo, de Caza de Castilla-La Mancha. Diario Oficial de Castilla-La Mancha 49, 7039-7097 (2015).
- 31. Ley 2/2018, de 15 de marzo, por la que se modifican la Ley 3/2015, de 5 de marzo, de Caza de Castilla-La Mancha y otras normas en materia medioambiental y fiscal. Diario Oficial de Castilla-La Mancha 60, 8888–8916 (2018).
- 32. Brown, W. A. B. & Chapman, N. G. The dentition of red deer (*Cervus elaphus*): A scoring scheme to assess age from wear of the permanent molariform teeth. J. Zool. 224, 519–536. https://doi.org/10.1111/j.1469-7998.1991.tb03783.x (1991).

# Acknowledgements

The authors wish to thank Ryan Wilcox for professional language editing. This work was supported by project no. SBPLY/19/180501/000115 supported this work (funded by Counselling of Education, Culture and Sports of Castilla-La Mancha) and by the Spanish Ministry of Economy (Ministerio de Economía, Industria y Competitividad) within the Estate program of Research, Innovation and Development oriented towards Challenges of Society, and co-funded by the European Union (reference number RTC-2016-5327-2). This work was supported by the Spanish Ministry of Economy (Ministerio de Economía, Industria y Competitividad) within the Estate programme of Research, Innovation and Development oriented towards Challenges of Society, within the Framework Plan of Scientific, Technical Research, and Innovation 2013–2016 and co-funded by the European Union (reference number RTC-2016-5327-2). José M. Lorenzo is member of the MARCARNE network, funded by CYTED (ref. 116RT0503).

# **Author contributions**

Concept and design of experiments: M.P.S., A.M., T.L.C., Y.F. and J.M.L. Performed the experiments and acquired the data: M.P., J.P.B. and R.D. Data analysis: M.P.S., J.P.B. and P.P. Contributed reagents/materials/analysis tools: L.G. and A.G. Wrote the paper: M.P.S. All authors revised and approved the final manuscript.

### Competing interests

The authors declare that the research has been conducted in the absence of any commercial, financial or non-financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest. The authors declare that they have no conflict of interest.

### Additional information

Correspondence and requests for materials should be addressed to M.P.S.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

**Publisher's note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons license, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons license and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this license, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2020